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ABSTRACT

Matulková, Zuzana. University of West Bohemia. June, 2018. Effective English language tasks

with ICT. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the effective tasks assigned by ICT. The theoretical part deals with

the definition of tasks, types of tasks, ways of usage, possible problems, the role of the tasks in

teaching and, last but not least, focuses on assigning tasks using ICT.

The practical part of this thesis presents a research done with students of selected

primary school and present the results of the research. Real research has led to the study of

students’ attitudes towards the assigned tasks and to the way the tasks were entered. The results

of the interviewed participants are summarized at the end of the thesis. The results showed that

most students would like to use similar tasks in the future as well as the way of using it. The

most important advantages were structural material storage and instant feedback. Problems did

not occur during testing; possible problems are analysed in the analysis.
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I. INTRODUCTION

Nowadays, when almost every person uses technical equipment on a daily basis, we

need to reflect the time to prepare students for the world. With the turn of the millennium, more

modern technology has begun to be introduced to schools, and therefore teaching is changing

very much. Teaching must be adapted not only on the organizational side but also on the content

page. Modern technology and the internet phenomenon make it easier for both the teacher to

work and to educate their students. Today, the student may not spend hours in the library or

study room, but with the help of the Internet, he / she immediately receives the information he

/ she is looking for. The same is the case for the teacher in preparation of his teaching. Learning

and assignment options are much wider than before. Today, we can use all the audio, video and

a lot of other multimedia materials that modern technology brings to us. This thesis deals with

the possibility of using tasks and their subsequent assignment. Tasks are created in electronic

form and all the material that were used in them are also electronic. Several ways of assigning

tasks have been selected for research, and the differences between them are then evaluated by

the questionnaire. Students had the opportunity to comment on each task separately and to

describe what they liked or disliked.

The aim of this work is to examine the types of tasks and their subsequent assignment.

Therefore, the thesis is divided into two parts, theoretical and practical part. The theoretical part

defines the tasks and types of tasks and presents their main features, phases and tasks as well.

In this part, the roles of teacher, students and teaching materials are also outlined. A separate

chapter also deals with evaluation and efficiency of tasks. The second part of the thesis is about

the creation of tasks and about their implementation into the teaching process. There are also

described the process and methods of research, participants, and the data collection process.

The results of all the data obtained in the research are presented in comments, charts and tables.

The following part of the thesis publishes pedagogical implications, limitations of the research

and suggestions for further research. The last chapter presents the conclusion, which includes

the most important results gained from teaching and testing. In conclusion, the questions that

have been set are also answered.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter deals with the theoretical basis of the relevant topic and provides a basic

overview of the knowledge that is needed to create the research part of this diploma thesis.

There in the theoretical part are analysed the tasks, their definitions and the types of tasks.

Further, the importance of task learning for language acquisition is given. Subsequently, the

design of task is explained with the respect to the rules the tasks structures. A relatively large

part of the text is devoted to effective tasks planning principles with a summary of the benefits

of working in pairs or groups. The last part of the tasks is their distribution according to the

roles of the individual participants and the ICT issues our outlined, namely the blended learning

and LMS and the types of integration.

Effective tasks

Tasks

Nunan (2004) differs two types of tasks: real-world tasks and pedagogical tasks. Real

world tasks refer to the use of language during off-class situations, while pedagogical tasks take

place at school in the classroom (p. 12).

The definition of a task. Each of the authors of the task defines task differently. For

example, Nunan (1989) defines the teaching tasks as follows: “[A task is] a piece of classroom

work which involves learners in comprehending, producing or interacting in the target language

while their attention is principally focused on meaning rather than form” (p. 10). Long (1985)

claims that a task is as “a piece of work undertaken for oneself or for others, freely or for some

reward” (p. 89).

Real tasks pupils fulfill in everyday life and work with language functions they can use

in communication outside school. Tasks and their content have the importance for students.

Ellis (2003) mentions general task characters:

1. a task is a plan of work – planned activity;

2. a task is primarily focused on meaning – tasks require practical use of language and

create the ability to learn a foreign language through communication; emphasis is

place on so-called gap tasks;

3. tasks ensure the use of language in the same way it is used in everyday life – there

are activities where pupils ask and answer questions, they have to deal with some

misunderstanding;
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4. a task may include any of the four language skills (while performing the task, pupils

can listen to or read the text and then express whether they understand it, in addition,

pupils can create spoken language or written text or combine both productive skills

– writing and speaking, as well as receptive skills – reading and listening;

5. a task involves engaging cognitive processes such as sorting, arranging, thinking

and analysing information in order to achieve results;

6. a task has a predefined communicative result (outcome), the result determines

whether the pupils have successfully completed the task (p. 24).

Types of tasks. The first types are tasks that are targeted to predefined language

structures. Larsen-Freeman and Anderson (2011) give an example of a situation. Students

estimate the identity of the person who left a suitcase in a taxi vehicle. In this situation, it is

highly probable that a pupil uses certain modal verbs or adverbs (e.g. The person might be a

businessman.) Not all targeted tasks require speaking. For example, in a task that requires pupils

to find a route on a city map, pupils follow the instruction of the teacher and thus obtain input

language information including orders, prefixes related to the direction and location or names

of buildings (p. 20).

In tasks that are not targeted at language structures, pupils can choose how they will

perform a task. An example of an unplanned tasks, as stated by Larsen-Freeman and Anderson

(2011), is to schedule a trip program. Pupils are divided into groups where they work with train

timetables and a list of destinations they can visit during a trip. During this task, pupils are

involved in communication in which they use vocabulary and grammar structures according to

their abilities and knowledge (p. 22). Prahbu (1987), in his classification divides tasks them

three groups (p. 46):

1. information-gap task; the aim is to exchange information between classmates in

order to accomplish that task. As Nunan (1989) states, the most common form of

missing-information task is to work in pairs, for example, when both pupils receive

the same picture, but each one is missing other subjects or another part of the image.

The pupils have the task of adding (or illustrating) the missing parts of their image

based on the information they receive from their classmate (p. 10);

2. opinion-gap task; as described by Prabhu (1987), “The tasks involve expressing

one’s own preferences, feelings or attitudes in response to a given situation.” (p. 47);

The task can be based on the formulation of arguments to support their theory or

opinion- Right or wrong, and the same output from different pupils cannot be

expected;
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3. reasoning-gap tasks; the reasoning tasks require the activation of processes such as

deductions or logical considerations that lead to conclusions. New information is not

presented directly, but is derived based on input information.

Ellis (2009) divides tasks: listening and reading (input-providing), or developing

productive skills: speaking and writing (output-prompting tasks). Ellis explains that some

activities can also act as stimuli for skills such as listening and reading. (p. 32).

Willis (2008) defines six types of activities:
1. enumerations or thought maps;

2. ordering and sorting;

3. matching;

4. comparison, searching for common and different characters;

5. problem-solving;

6. sharing personal experiences and storytelling (p. 32).

Tasks can be divided according to output to opened tasks, these are without a predefined

correct solution and closed tasks. Opened tasks are typically survey, discussions, and others

(opinion-gap tasks). The term opened means that everyone can choose from several paths

heading to the goal. Closed tasks are typically tasks where we need to add words into spaces

(information-gap activities).

Importance of task learning for language acquisition. According to Edwards and

Willis (2005), English is taught in most countries as a foreign language to improve international

countries as a foreign language to improve international communication (p. 39). It is very

important to emphasize the precision of the language, and therefore teaching grammar is

preferred. Linguistic structures are taught using the classic model by repeating. Consequently,

it is important to get answers with a given language structure.

In a classic way, using the phases of a presentation, practice and production (PPP), it

corresponds to the classical teaching lesson. As stated in Bilsborough (2013), many teachers

are planning their lessons based on this model because it is a reliable and provides a clear system

of what pupils have learned. PPP serves rather the needs of teachers and does not take into

account the fact that students have different learning needs (p. 17).

The emphasis in the PPP model is on accuracy instead of on fluent speech. Most of the

lessons are spoken by a teacher who manages and controls. A change for a PPP system can be

task-based learning, but a PPP model of presentation, practice and production can be still used.

It is important to apply and modify the PPP model to make the teacher understand the model.

After that, teaching will work well.
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The aim of several researches was the question: What role does input and output

processing play in language learning? Richard and Rodgers (2001) answer this question,

mentioning the American linguist Stephen Krashen, who emphasized the importance of

meaningful input for a successful acquisition of a foreign language (p. 33). Other authors, also

emphasize the role of the resulting products in language development. This is the task that

provides sufficient opportunities for meaningful input and productive use of language that is

essential for language development.

The first draft of the task-based teaching came from the humanist theory of teaching. It

wants to fulfil the student’s potential by taking into account the emotional and cognitive part of


[…]


defined by Ellis (2003). Every task represented a plan of work that presented a plan for student

activity. Students have to deal with some misunderstandings, mainly when they had to create

their own festival program, because this task involved engaging cognitive processes such as

sorting, arranging, thinking and analysing information in order to achieve results.

I have experience with the fact that this type of assignment motivates students well and

can teach them may of the partial tasks that will come together in a complex output. It is

important for the teacher to choose the right objective an assign the task appropriately to make

this type of teaching effective. The problem may occur if the instructions are misspelled or

misunderstood. Although modern technology often supplements or broadens the possibilities

and source of information, it is important for the teacher to be present in this type of teaching

and to manage the whole teaching. As the students were working on their tasks, I was walking

around their desks and explained or personalized their work individually.

After controlling the students’ comments (Appendix 2), it was almost unambiguous that

the most common students’ mistakes were in past forms of irregular and regular verbs.

Interesting also is that due to the fact that in the 8th grade there is quite a lot of grammar revision

devoted to present perfect tense, the wrong combination of past simple tense and present perfect

tense also emerged in one case. This situation forced me to adapt to it the following lessons and

explain the phenomena. When the students were more confident, I tried a similar activity once

again with the fact that we changed the theme of the story.

In the second part, I would like to share my experience with modern technologies and

Google Classroom. For teachers, modern technologies in combination with the Internet are very

35

beneficial and can often simplify the preparation of materials for teaching. Google Classroom

is a tool that can be evaluated as an LMS system.

The overall package of services from Google is interconnected and therefore it is possible not

only to create materials, but also to share, evaluate and communicate with students. Google

Classroom is, in my view, a very fast tool for input and immediate feedback. Students and

teachers can go back to assigned tasks and do not need to search for materials somewhere in

workbooks or textbooks. I think these tools are a huge contribution to the learning process, and

therefore it would be good if teachers properly incorporate technology into teaching.
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V. IMPLICATIONS

This chapter consists of three parts. The first part are the pedagogical implications,

where are outlined recommendations for teachers. The second part discusses limitations of

research and the last is a proposal for further research.

Pedagogical Implications

Before the teachers begin to teach, the level of students needs to be determined. Students

may have experience differences in English or computer skills. In this group, students are

predominantly well-versed in the English language and therefore all tasks have been positively

accepted and developed without any problems. As for computer control and Google Classroom,

there were not problems in the group because most students already have some experience with

this LMS. The problems might arise when students do not have Google accounts created

because they would not want to create them or they could not create them because of the low

age. To determine the level of English language or computer skills, I would recommend tool

called Forms.

The teacher must be ready to help the students with their tasks. It is also a very important

factor for the teacher to know the virtual environment in which he works and to respond to

student needs. A partial task for the teacher will surely set the rules and behaviour in the virtual

classroom. Motivating students is much easier with computer work than a combination of paper

and pen tasks.

Limitations of the Research

This research is research that cannot be generalized. The tested sample of students is

relatively small group of 15 students, 9 boys and 6 girls. One of the other limits may be the type

of school undergoing the research. The research was conducted at a primary school with a

regular weekly English language subsidy, which is 3 lessons a week in the 8th grade. The

limitation is certainly a time limit of the teaching unit, which is set at 45 minutes, which is

relatively short time. This problem arose when the students were working on the Task 3, which

students left behind and its difficulty could not be planned in advance. It is possible to estimate

that with a higher time subsidy the results and the quality of the work would be different. In the

general, more demanding ICT tasks could be better panned for a two-45 minutes lesson.

37

Restriction will certainly be the time period of testing and absence of some students. Last but

not last, it can be estimated that the result would be different in other groups of the same age.

Suggestions for Further Research

Research could certainly be expanded in several ways. Firstly, the research could be

extended to other groups f the same age, which would then be easily compared and later

generalize the results.

Interestingly, comparison would also be made between schools of the same type or

between schools of another type. This would greatly increase the accuracy of research.

In addition, the themes of tasks could be changed in order to compare the level of

motivation, or we could try the same topic with the same instructions using the classical method

of teaching without the usage of information technology. The results would certainly be very

different.

These proposals for expanding research are certainly not the only ones. Research could

be extended by a whole host of other steps.
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VI. CONCLUSION

This thesis was aimed to examine the effectiveness of the tasks and their presentation

during the lessons. Before I started my research, I had my views on tasks and on the usage of

ICT in teaching English language. I was looking forward to the research results to know what

attitudes the students I teach have.

In practical part, I have identified several questions that I have been looking for answers

during the testing:

1. Is the task completing via ICT attractive for students?

2. Where there any advantages or disadvantages from the students’ point of view when

completing the task?

3. Where there any advantages or disadvantages from the teacher’s point of view when

developing the task?

4. Did any unexpected situation arise while performing the task?

5. Are the students willing to complete the tasks via ICT in the future?

The vast majority of students responded positively to the questionnaire and even warned

in the comments that this type of tasks and lessons could become a common type in the future.

Among the most common benefits, students mentioned the opportunity to involve their

own imagination and creativity. They appreciated the opportunity to drive their own business

and meet the goal. There were no main problems or disadvantages among students. The only

problem that occurred during testing was when the student was uploading photos. Everything

was solved with the help of a teacher.

There are lots of benefits in terms of creating tasks. The main advantages will be the

availability of materials in any form in the electronic version. The teacher can draw on the

internet various ideas and inspiration. That is why the work is very simplified. Different

electronic devices are also an advantage, making it easier to produce all teaching materials. An

advantage is also the immediate feedback the teacher can provide from his own computer. A

disadvantage will certainly be the need for electronic devices, Internet access and school

equipment or even insufficient level of students’ knowledge.

No unexpected events occurred while completing the tasks. The biggest problems have

occurred in the technical aspect of the recording.
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This research has confirmed me in my view that the work at which students work with

ICT is very motivating for them. It has also been shown that such tasks are very popular with

students, and students are well aware that a complex task in the future can develop them.
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APPENDICES
