Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Zuzana Matulková

Title: Effective English Language Tasks with ICT

Length: 57 pages

Text Length: 39 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

I value the author's intention to work on an up-to-date topic of implementing ICT into English classes. The topic itself is definitely worth investigating nevertheless the research into the existing body of literature is rather broad and thus shallow.

Ms. Matulková's main investigation is into Google Classroom which is just one of the possibilities of implementation ICT into English classes. There is no explanation of the choice.

The biggest drawback is the superficial nature of the data collected and the analyses provided. Comments on students' answers are very short. Only few more profound statements are presented.

On a positive note, the author seems to care about her students needs and interests. This is visible from the tasks she chose. I believe that having collected the positive comments on tasks assigned via Google classroom, Ms. Matulková will continue creating similar tasks for her future English classes.

I suggest that the thesis is awarded a passing grade.

Questions:

What are the key characteristics of effective language tasks with ICT? Describe them using specific examples connected with a topic of your choice.

What could be drawbacks of Google Classroom and how to deal with them?

Reviewer: Mgr. Barbora Benešová, Ph.D.

Date: August 27, 2018

Signature: